令和３年度横浜市民生委員児童委員協議会 事業報告

令和３年度横浜市民生委員児童委員協議会 事業報告

１ 理事会
各区民生委員児童委員協議会の会長及び主任児童委員連絡会の代表１名をもって構成され、事業

計画及び予算、事業報告並びに決算、会則、役員選任等について審議する場として理事会を毎月定

例で開催した。（８月、１月は休会）

 第１回

日 時 令和３年４月６日（火) 14：00～15:00

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階大会議室８F

出席者 理事 19 名 相談役３名 参与１名 局地域支援課２名 事務局５名

 議  題 ・ 依頼事項・ 情報提供事項 結 果

議 題

【依頼事項】

１）新しい生活様式での民生委員・児童委員活動を進めるため
の補助金交付要領の送付及び申請書の提出について

２）「これからの民生委員・児童委員活動に関する行動宣言」区

民児協活動強化補助金交付要領の送付及び申請書の提出につ

いて

３）令和２年度 地区民児協活動報告書・決算書及び令和３年

度地区民児協活動計画書・予算書の提出について

４）令和３年度全民児連主催研修会の参加者について

５）市民児協主催研修の開催について

６）「新しい生活様式に合わせた民生委員・児童委員活動事例集」

の配付について（依頼）

７）令和３年度全国民生委員児童委員連合会 会長表彰の実施

について

【報告事項】

１）令和３年度 「民生委員・児童委員の日」活動強化週間の

実施について

２）市民児協による活動強化週間の PR 活動について

３）新型コロナウイルス感染症を踏まえた都道府県・指定都市

民児協の取り組み状況アンケートの結果について

４）人権課題に関する理解や学習への取り組みの推進について

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

その他報告・情報提供事項

１）知っておきたい！子ども・若者どこでも講座

２）令和３年度 就学援助制度のお知らせ（チラシ）の配付に

ついて

⇒了承された。

⇒了承された。

令和３年度横浜市民生委員児童委員協議会事業報告

及び収入支出決算諸表

３）福祉タイムズ合本冊子「私たちは地域の『子育て応援団』

です」の送付について

４）「ほうてらす№51」の配付について

５）ウィリング横浜研修案内

６）各区民児協機関紙

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第２回（オンライン開催）

日 時 令和３年５月７日（金) 10：00～11:00

出席者
理事 19 名（区社協または自宅からオンライン参加）

相談役３名 参与２名 局地域支援課３名 事務局５名

議  題 ・ 依頼事項・ 情報提供事項 結 果

議 題

【協議事項】

１）令和２年度 横浜市民生委員児童委員協議会事業報告（案）

及び収入支出決算報告（案）について

【依頼事項】

１）令和３年度 横浜市民生委員児童委員協議会 会費納入依

頼について
２）区民児協活動費・地区民児協活動費・児童福祉推進費 令

和３年度交付申請書及び令和２年度報告書類の提出について

３）横浜市民児協令和２年度事業報告及び収入支出決算諸表令

和３年度事業計画及び収入支出予算書の冊子希望数について

４）評議員及び理事の推薦について（依頼）

５）横浜市社会福祉審議会生活保護申請対応検証専門分科会の

委員の推薦について

６）令和３年度 ひとり暮らし高齢者等「地域で見守り」推進

事業の実施について

７）「第６回よこはま地域福祉フォーラム」開催について

【報告事項】

１）令和３年度（第 81 回）関東ブロック民生委員児童委員活動

研究協議会日程について（通知）

２）令和３年度 指定都市社協・民児連連絡協議会について

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒評議員 宮田会長、理

事 𠮷村理事を推薦す

ることで承認された。

⇒宮田会長を推薦する

ことで承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒了承された。

⇒了承された。

その他報告・情報提供事項

１）よこはまチャイルドライン「子ども支援者養成講座 2021」

のご案内

２）第８期横浜市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画・認

知症施策推進計画（よこはま地域包括ケア計画）の策定につ

いて

⇒了承された。

⇒了承された。

３）令和３年度「児童福祉週間」実施要領の送付について

４）各区民児協機関紙

⇒了承された。

第３回（オンライン開催）

日 時 令和３年６月３日（木) 14：00～15:00

出席者
理事 19 名（区社協または自宅からオンライン参加）

相談役３名 参与２名 局地域支援課２名 事務局４名

議  題 ・ 依頼事項・ 情報提供事項 結 果

依頼事項

１）「よこはま民児協だより第 44 号」の企画・原稿執筆依頼に

ついて
２）横浜市介護保険運営協議会委員の推薦について

⇒承認された。

⇒杉山理事を推薦する

ことで承認された。

その他報告・情報提供事項

１）令和２年度ひとり暮らし高齢者「地域で見守り」推進事業

の実績報告について

２）第 90 回全国民生委員児童委員大会について

３）「第２期横浜市子どもの貧困対策に関する計画」素案の市民

意見募集実施について

４）ウィリング横浜研修案内

５）各区民児協機関紙等

６）低所得の子育て世帯に対する給付金等について

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第４回

日 時 令和３年７月６日（火) 14：00～15:00

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階大会議室８AB

出席者 理事 19 名 相談役３名 参与２名 局地域支援課１名 事務局４名

議  題 ・ 依頼事項・ 情報提供事項 結 果

依頼事項

１）第 90 回全国民生委員児童委員全国大会（京都大会）につい

て

２）2022 年版「社会福祉手帳」の申込について

３）令和３年度 地区会長研修 DVD の貸出について

４）主任児童委員研修について

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

報告事項

１）令和３年７月１日付民生委員・児童委員の委嘱状況につい

て

⇒了承された。

情報提供・配付物

１）令和３年度全国民生委員互助共励事業の実施および運営要

綱（冊子）の送付について

２）AC ジャパン「2021 年度支援キャンペーン」について

⇒了承された。

⇒了承された。

３）横浜市子どもの居場所づくり活動支援補助金の御案内

４）認知症早期発見事業（もの忘れ検診）の実施について

５）ハンドブック「心と手を貸してください」の配布について

６）ウィリング横浜主催研修のご案内

７）新型コロナワクチンの接種にかかる在宅高齢者等への支援

について

８）各区民児協機関紙等

９）その他（横浜市民児協版ミンジーの作成について）

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第５回（オンライン開催）

日 時 令和３年９月３日（金) 14：00～15:00

出席者
理事 19 名（区社協または自宅からオンライン参加）

相談役３名 参与２名 局地域支援課１名 事務局４名

議  題 ・ 依頼事項 ・ 情報提供事項 結 果

協議事項

１）第 90 回全国民生委員児童委員大会（京都大会）について

⇒承認された。

依頼事項

１）生活福祉資金新任民生委員研修について

２）令和４年度「児童福祉週間」標語募集について

３）「よこはま民児協だより№44」の全民生委員・児童委員等

への配布について（依頼）
４「よこはま民児協だより第 45 号」の企画について

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

報告事項

１）横浜市版ミンジーの作成について

２）地区会長研修 開催報告

⇒了承された。

⇒了承された。

情報提供・配付物

１）こども家庭総合支援拠点機能の全区への整備について

２）令和３年度（第 81 回）関東ブロック民生委員・児童委員

活動研究協議会の概要について

３）「仕事・子育て・介護をしながら活動している民生委員・

児童委員に関する調査報告書」の送付について

４）子ども・子育て家庭の見守り活動をサポートするツール

について

５）大雨の中での民生委員・児童委員活動について

６）高齢者の消費者被害防止見守りネットワーク構築のため

の講師派遣講座の活用について

７）横浜ラポール聴覚障害者情報提供施設出前講座のご案内

 ～聴覚に障害のある利用者との意思疎通のために～

８）ウィリング横浜主催研修のご案内

９）各区民児協機関紙等

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第６回

日 時 令和３年 10 月５日（火) 14：00～15:00

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階大会議室８AB

出席者 理事 19 名 相談役３名 参与２名 局地域支援課２名 事務局３名

議  題 ・ 依頼事項 ・ 情報提供事項 結 果

協議事項

１）第 90 回全国民生委員児童委員大会（京都大会）について

⇒承認された。

依頼事項

１）令和３年度 主任児童委員研修の動画公開・DVD 貸出につ

いて

２）横浜市版ミンジ－のデザイン選出投票への協力について

⇒承認された。

⇒承認された。

報告事項

１）新しい生活様式での民生委員・児童委員活動を進めるた

めの補助金の各区の申請状況について（報告）

⇒了承された。

情報提供・配付物

１）リーフレット（仕事と活動の両立事例集）について

２）令和３年度全国ひとり親世帯等調査について

３）横浜市子どもの居場所づくり支援アドバイザー派遣事業

の御案内

４）「日本子ども虐待防止学会（JaSPCAN）第 27 回学術集会か

ながわ大会」の情報提供について

５）東京都民生児童委員連合会が進める班活動の紹介

６）「ほうてらす vol.52」冊子の配布について

７）こども虐待防止オレンジリボン公式グッズカタログにつ

いて

８）「第６回よこはま地域福祉フォーラム」結果について（報

告）

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第７回

日 時 令和３年 11 月４日（木) 14：00～15:00

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階大会議室８AB

出席者 理事 19 名 相談役３名 参与２名 局地域支援課２名 事務局４名

議  題 ・ 依頼事項 ・ 情報提供事項 結 果

依頼事項

１）横浜市社会福祉審議会委員の推薦について

２）横浜市民生委員児童委員協議会監事の選出並びに理事・評

議員・各区主任児童委員代表の名簿更新について（依頼）

３）各地区民児協会長名簿の更新について
４）「2022 年度版民児協会長手帳」の受注取りまとめについて

５）令和３年度リーダー養成研修について

⇒宮田会長を推薦する

ことで、承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

６）令和３年度生活福祉資金新任民生委員研修の DVD 貸出・動

画公開について

７）令和２年度「生活福祉資金借受世帯支援記録票整備状況報

告」のご提出について（依頼）
８）令和３年度「全国児童委員・主任児童委員活動研修会」の

受講希望者のとりまとめについて（依頼）

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

報告事項

１）第 90 回全国民生委員児童委員大会 大会動画の視聴および

資料の提供等について

⇒承認された。

情報提供・配付物

１）令和３年度 要保護児童対策地域協議会構成機関支援者研

修について

２）「横浜市子供を虐待から守る条例」の改正について

３）2021 年度子ども・若者エンパワメントセミナー「3.11 を振

り返って～あの日の話、明日の話～」

４）ウィリング横浜主催研修のご案内

５）令和３年度「児童虐待防止推進月間」の取組への協力につ

いて

６）各区民児協機関紙など

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第８回

日 時 令和３年 12 月３日（火) 14：00～15:00

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階大会議室８AB

出席者 理事 19 名 相談役３名 参与１名 局地域支援課２名 事務局４名

議  題 ・ 依頼事項 ・ 情報提供事項 結 果

協議事項

１）令和３年度 市民児協検討会の検討テーマについて
２）横浜市版民生委員・児童委員キャラクターについて

３）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会会議日程（案）

について

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

依頼事項

１）「令和３年度 全国民生委員・児童委員リーダー研修会」の
受講希望者のとりまとめについて（依頼）

２）令和３年度（第 81 回）関東ブロック民生委員児童委員活動

研究協議会について
３）横浜市社会福祉法人施設審査会委員の推薦について

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒本田理事を推薦する

ことで、承認された。

報告事項

１）本会互助事業運営要綱の改正について

２）第１回研修委員会の開催報告

３）主任児童委員研修（会場受講のみ）のアンケート結果につ

いて

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

情報提供・配付物

１）市民啓発講演会「知って観て聴いて 人生会議」の周知に

ついて

２）ひきこもり支援研修のご案内～家族の気持ちと家族支援の
重要性～

３）リーフレット（仕事と活動の両立事例集）について

４）子どもシェルターてんぽのリーフレット等の送付について

５）木下大サーカス湘南鎌倉講演の民生委員の招待について

６）令和４年 新年賀詞交換会中止のご案内について

７）各区民児協機関紙

８）福祉カードの取り扱いについて

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒各区の状況について

アンケート依頼をする

ことになった。

第９回（オンライン開催）

日 時 令和４年２月３日（木) 13:00～14:00

出席者
理事 17 名（区社協または自宅からオンライン参加）

相談役２名 参与１名 局地域支援課２名 事務局４名

議  題 ・ 依頼事項 ・ 情報提供事項 結 果

議 題

１）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会 事業計画（素

案）について

２）令和４年度 第 82 回関東ブロック民生委員児童委員活動研

究協議会の概要について

３）横浜市民生委員児童委員協議会オリジナルポスターについ

て

４）福祉カードのアンケート結果について

⇒承認された。

⇒来年度は、理事５名・

三役・事務局２名で参加

することで承認された。

⇒承認された。

⇒次回の理事会で修正

した取り扱い要領をも

とに検討することで、承

認された。

依頼事項

１）令和３年度リーダー養成研修の DVD 貸出・動画公開につい

 て

２）横浜市地域福祉保健計画策定・推進委員会委員の推薦につ

いて

３）令和４年民生委員・児童委員及び主任児童委員の推薦への

協力について

⇒承認された。

⇒小林理事を推薦する

ことで、承認された。

⇒承認された。

報告事項

１）「第６回よこはま地域福祉フォーラム」結果について（報告）

２）主任児童委員研修の動画視聴者分アンケート結果について

⇒了承された。

⇒了承された。

３）令和３年度神奈川県無戸籍者支援対策協議会 web 会議の報

告について

⇒了承された。

その他情報提供・配付物

１）「ほうてらす vol.53」の配付について

２）児童委員活動の手引き 47 集の送付について

３）横浜市子どもの居場所づくりセミナーの御案内

４）各区民児協機関紙

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第 10 回（オンライン開催）

日 時 令和４年３月３日（木)  13：00～14:00

出席者
理事 19 名（区社協または自宅からオンライン参加）

相談役２名 参与２名 局地域支援課２名 事務局４名

議  題 ・ 依頼事項 ・ 情報提供事項 結 果

議 題

１）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会 事業計画
（案）及び収入支出予算（案）について

２）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会 研修計画

（案）について

３）福祉カード取り扱い要領の一部改正について

４）市民児協における押印の廃止について

５）横浜市民生委員児童委員協議会オリジナルポスターについ

て

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

依頼事項

１）横浜市成年後見サポートネット（市協議会）委員の推薦に

ついて

２）「よこはま民児協だより№45」の全民生委員・児童委員等へ

の配付について

３）地区民児協データの配付について

⇒松島理事を推薦する

ことで、承認された。

⇒承認された。

⇒承認された。

報告事項

１）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会会議等日程に

ついて

⇒了承された。

その他情報提供・配付物

１）令和４年度 区こども家庭支援課「こども家庭相談」につ

いて

２）令和４年度民生委員・児童委員の活動記録の配付について

（依頼）

３）全民児連発行物（令和４年度）の送付について

４）新たな民生委員・児童委員 PR グッズ「抗菌クリアファイル」

の頒布開始のご案内

５）住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金について

６）各区民児協機関紙

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

２ 評議員会

各区民生委員児童委員協議会の副会長により構成され、予算ならびに事業計画、監事の選任等に

ついて議決する場として評議員会を以下の通り開催した。

第１回（オンライン開催）

日 時 令和３年５月７日（金) 11：20～12：00

出席者
評議員 36 名（区社協または自宅からオンライン参加） 監事 １名

事務局  ５名

議  題 ・ 報 告 事 項 結 果

【議 題】

１）令和２年度 横浜市民生委員児童委員協議会事業報告(案）

及び収入支出決算報告（案）について

 ①令和２年度 事業報告（案）及び収入支出決算報告（案）

②監事監査結果報告

【報告事項】

１）新しい生活様式での民生委員・児童委員活動を進めるた

めの補助金について

２）「これからの民生委員・児童委員活動に関する行動宣言」

区民児協活動強化補助金について

⇒承認された。

⇒金沢区青木監事より

監事監査結果報告が行

われた。

⇒承認された。

⇒承認された。

第２回（オンライン開催）

日 時 令和４年３月３日（木) 11：00～12：00

出席者 評議員 34 名（区社協または自宅からオンライン参加） 事務局 ４名

議  題  結 果

【議 題】

１）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会事業計画(案）

及び収入支出予算（案）について
２）横浜市民生委員児童委員協議会 監事の選任について

⇒承認された。

⇒承認された。

その他報告・情報提供

１）福祉カード取り扱い要領の一部改正について

２）令和４年度横浜市民生委員児童委員協議会会議日程につ

いて

３）横浜市民生委員児童委員協議会オリジナルポスターにつ

いて

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

３ 監事会

本会の事業と会計を監査するため磯子区、金沢区(行政区順)より推薦･選任された監事による監

事会を開催した。

日 時 令和３年４月 16 日（金）9：45～11：00

場 所 横浜市健康福祉総合センター ９階小会議室 903

出席者 監事２名 事務局２名

監査の結果、令和２年度の業務執行状況および経理状況は適正であると認められた。

４ 主任児童委員連絡会

主任児童委員相互の連携と活動の強化を推進するため、各区の主任児童委員代表で構成する主任

児童委員連絡会を毎月定例開催を計画し、議題協議と情報交換を行った。(８月、１月は休会)

第１回

日 時 令和３年４月 13 日(火) 10：00～10:50

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階 大会議室８ＡＢ

出席者
主任児童委員 18 名 局地域支援課１名 局こども家庭課２名

事務局４名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）令和３年度 全民児連主催研修会の参加について

２）「新しい生活様式に合わせた民生委員・児童委員活動事

例集」の配付について

３）令和３年度「民生委員・児童委員の日」活動強化週間の

実施について

４）市民児協による活動強化週間の PR 活動について

５）各区主任児童委員活動データ（令和２年度３月現在）の

更新について

６）令和３年度横浜市民児協主催主任児童委員研修について

７）市主任児童委員連絡会でのミニ研修の実施(案)について

8）「知っておきたい！子ども・若者どこでも講座」のご案内

について

9）福祉タイムズ合本冊子「私たちは地域の『子育て応援団』

です」の送付について

10）令和３年度オレンジリボンたすきリレーについて

11）主任児童委員情報交換会の開催結果について

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第２回（オンライン開催）

日 時 令和３年５月 13 日(火) 10：00～11:00

出席者
主任児童委員 18 名(自宅よりオンライン参加)

局地域支援課１名 局こども家庭課１名 事務局４名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）令和２年度 横浜市民生委員児童委員協議会事業報告及

び収入支出決算報告について

２）令和３年度横浜市民生委員児童委員協議会 会費納入依

頼について

３）「第６回よこはま地域福祉フォーラム」開催について

４）第２期横浜市子どもの貧困対策に関する計画策定に向け

たヒアリング調査結果の内容について

５）よこはまチャイルドライン「子ども支援者養成講座 2021」

のご案内について

６）令和３年度「児童福祉週間」実施要綱の送付について

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第３回（集合・オンラインの併用開催）

日 時 令和３年６月８日(火) 10：00～10:50

場 所 横浜市健康福祉総合センター９階小会議室 901・902 およびオンライン

出席者
主任児童委員 18 名（オンライン参加：鶴見区、港北区、戸塚区、瀬谷区）

局こども家庭課１名 局地域支援課１名 事務局４名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）「よこはま民児協だより第 44 号」企画・原稿執筆依頼に

ついて

２）「第２期横浜市子どもの貧困対策に関する計画」素案の

市民意見募集実施について

３）令和２年度主任児童委員活動データについて

４）こ青局からのお知らせ

・低所得の子育て世帯に対する給付金（ひとり親世帯以外）

について

・ひとり親家庭自立支援事業について

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第４回

日 時 令和３年７月 13 日(火) 10：00～11：00

場 所 横浜市健康福祉総合センター９階小会議室 901・902

出席者 主任児童委員 16 名 局地域支援課１名 局こども家庭課１名 事務局４名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）主任児童委員研修について

２）横浜市子どもの居場所づくり活動支援補助金のご案内

３）主任児童委員・スクールソーシャルワーカー意見交換会

について

４）ウィリング横浜主催研修のご案内画展

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第５回（オンライン開催）

日 時 令和３年９月 14 日(火) 10：00～10:40

出席者
主任児童委員 17 名(自宅よりオンライン参加)、局地域支援課１名

局こども家庭課２名(オンライン参加) 事務局３名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）子ども家庭総合支援拠点機能の全区への整備について

２）令和４年度「児童福祉週間」標語募集について

３）「よこはま民児協だより第 44 号」の全民生委員・児童委

員等への配布について

４）「よこはま民児協だより第 45 号」の企画について

５）横浜市版ミンジーの作成について

６）子ども・子育て家庭の見守り活動をサポートするツール

について

７）大雨の中での民生委員・児童委員活動について

８）ウィリング横浜主催研修のご案内

９）各区民児協機関紙

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された

第６回

日 時 令和３年 10 月 12 日(火) 10：00～11:00

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階 大会議室８AB

出席者 主任児童委員 18 名 局地域支援課１名 局こども家庭課１名 事務局４名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）「日本こども虐待防止学会(JaSPCAN)第 27 回学術集会かな

がわ大会」の情報提供について

２）「第６回よこはま地域福祉フォーラム」結果について（報

告）

３）令和３年度主任児童委員研修の動画公開・DVD 貸出につい

て

４）横浜市版ミンジーのデザイン選出投票への協力について

５）横浜市子どもの居場所づくり支援アドバイザー派遣事業

のご案内

６）こども虐待防止オレンジリボン公式グッズカタログにつ

いて

７）情報提供・配布物

①よこはまユースレター No.31

 ②小菅ケ谷地域ケアプラザだより

８）スクールソーシャルワーカーとの意見交換会について

９）要保護児童対策地域協議会構成員の研修について

10）虐待防止月間について

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第７回

日 時 令和３年 11 月９日(火) 10：00～11:00

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階 大会議室８AB

出席者 主任児童委員 18 名 局地域支援課１名 局こども家庭課１名 事務局４名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）令和３年度要保護児童対策地域協議会構成機関支援者研修

について

２）「横浜市子供を虐待から守る条例」の改正について

３）令和３年度「全国児童委員・主任児童委員活動研修会」に

ついて

４）2021 年度子ども・若者エンパワメントセミナー「3.11 を振

り返って～あの日の話、明日の話～」

５）令和３年度リーダー養成研修について

６）令和３年度「児童虐待防止推進月間」の取組への協力につ

いて

７）青葉区民生委員児童委員協議会第 22 回講演会「子どもの心

と体を守ろう」動画配信について

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第８回

日 時 令和３年 12 月 14 日(火) 10：00～11:20

場 所 横浜市健康福祉総合センター ８階 大会議室８AB

出席者 主任児童委員 17 名 局地域支援課１名 局こども家庭課１名 事務局４名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会会議日程につ

いて

２）本会互助事業運営要綱の改正について

３）令和４年 新年賀詞交歓会中止のご案内について

４）横浜市版民生委員・児童委員キャラクターについて

５）主任児童委員研修(会場受講)のアンケート結果について

６）子どもシェルターてんぽのリーフレット等の送付について

７）令和４年度主任児童委員研修について意見交換

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第９回（オンライン開催）

日 時 令和４年２月８日(火) 10：00～11:00

出席者
主任児童委員 18 名(自宅よりオンライン参加) 局地域支援課 １名

事務局 ４名

議  題 ・ 情報提供 ・ 報告 結 果

１）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会 事業計画(素

案)について

２）令和４年民生委員・児童委員及び主任児童委員の推薦への

協力について

⇒了承された。

⇒了承された。

３）横浜市子どもの居場所づくりセミナーの御案内

４）「第６回よこはま地域福祉フォーラム」結果について（報告）

５）主任児童委員研修の動画視聴者分アンケート結果について

６）全国児童委員・主任児童委員活動研修会 オンライン意見

交換会 参加報告

７）令和４年度主任児童委員研修について意見交換

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

第 10 回（オンライン開催）

日 時 令和４年３月８日(火) 10：00～11：00

出席者
主任児童委員 17 名 (自宅よりオンライン参加)

局地域支援課 １名 局こども家庭課 ２名 事務局 ４名

議  題 ・ 依頼事項・ 情報提供事項 結 果

議 題

【協議事項】

１）令和４年度 区こども家庭支援課「こども家庭相談」につ

いて

２）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会 事業計画及

び収入支出予算について

３）福祉カード取り扱い要領の一部改正について

４）横浜市民生委員児童委員協議会オリジナルポスターについ

て

５）「よこはま民児協だより No.45」の全民生委員・児童委員等

への配布について

６）令和４年度 横浜市民生委員児童委員協議会会議等日程に

ついて

７）第 78 回母子福祉研修会について

８）令和４年度主任児童委員研修について意見交換

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

⇒了承された。

５ 研修事業

民生委員・児童委員が活動に必要な知識・理念を習得することを目的として、研修機関であ

るウィリング横浜と共催して研修を実施した。

研  修  名
開催日

及び時間
対  象

参加
者数

内      容

地区会長研修

６月16日

(水)

2.5時間

地区会長 173 名

「相手に「届く」伝え方とコミュニケ
ーション」
【講師】
東京工芸大学
芸術学部長 教授 大島 武 氏

主任児童委員

研 修

９月29日

(水)

２時間

主任児童委員

全員
414名

「子どもの貧困と虐待」

【講師】

子どもの虹情報研修センター

センター長  川﨑 二三彦 氏

生活福祉資金

新任民生委員

研修

令和３年11

月19日（金）

～令和４年

２月28日

（月）

生活福祉資金

貸付ケースを

担当している

民生委員

215名

Ⅰ部「生活福祉資金貸付制度」につい

て

Ⅱ部「民生委員・児童委員による活動

事例」について

【講師】

神奈川県社協職員、横浜市社協職員

リーダー養成研

修

令和４年２

月14日（月）

～３月31日

（木）

民生委員・児童

委員 全員
582名

「発達障害の理解」

【講師】

福島県立医科大学精神科診療医

井上 祐紀 氏

合 計   ４研修    研修参加者合計 延べ1,384名

６ 研修・補助事業の実施

6.1 強化補助金

民生委員制度創設 100 周年を機に策定した「これからの民生委員・児童委員活動に関する行

動宣言」に基づき、区民児協活動強化補助金を制定し各区へ補助した。

１) 広報啓発事業

実施区：12 区

(鶴見、西、南、港南、保土ケ谷、磯子、金沢、緑、都筑、戸塚、泉、瀬谷)

  補助金交付額：総額 341,550 円

 ２) 研修事業

  実施区：９区（港南、保土ケ谷、旭、磯子、金沢、緑、青葉、戸塚、瀬谷)

  補助金交付額：総額 255,000 円

6.2 新しい生活様式での民生委員・児童委員活動を進めるための補助金

 新型コロナウイルス感染症の影響により、これまで通りの民生委員活動が難しい状況になってい

るため、新しい生活様式での民生委員活動を進めて行くための補助金を新たに制定した。

 対象活動区：16 区

（鶴見、西、中、南、港南、保土ケ谷、磯子、金沢、港北、緑、青葉、都筑、戸塚、栄、泉、瀬谷）

 補助金交付額：総額 1,544,040 円

７ 各種大会、研修会への参加

全民児連や関係機関の大会及び研修について、周知及び参加者を募り以下の通りに参加した。
１）全国民生委員児童委員大会

     日 程：令和３年 10 月 26 日（火）27 日（水）
     場 所：京都府京都市
     参加者：会長 １名、事務局 １名

２）全国児童委員研究協議会（動画視聴にて受講）

     視聴期間：令和３年 12 月 21 日（火）～令和４年１月 31 日（月）
     オンラインでのグループワーク：令和４年１月 20 日（木）、１月 27 日（木）
     参加者：民生委員・児童委員 227 名

３）民生委員・児童委員リーダー研修会（動画視聴にて受講）

     視聴期間：令和４年１月 14 日（金）～２月 28 日（月）
     参加者：民生委員・児童委員 192 名

４）全国民生委員指導者研修会（DVD・オンラインにて受講）

     DVD 受講期間：令和４年１月 11 日（火）～２月２日（水）
     オンラインでのグループワーク：令和４年２月３日（木）
     参加者：評議員 ２名

８ 事業別委員会の開催

本会の目的を達成するための必要な調査、研究及び実践活動を行うために以下の委員会を随

時開催した。

１）企画委員会

開催月日等 出席者 議 題 及 び 結 果

令和４年１月21日(木)
委員

３名

１）令和３年度横浜市民児協収支予算執行状況について

２）令和４年度横浜市民児協 事業計画･予算案について

３）他機関委嘱委員関係について

４）市民児協の公印取扱いについて

５）市民児協検討会について

２）広報紙作成委員会

開催月日等 出席者 議 題 及 び 結 果

令和３年５月28日(金)
委員

９名

１） 令和３年度「よこはま民児協だより44号」

発行スケジュールについて

２） 「よこはま民児協だより44号」について

３） 「コロナ禍での民生委員活動」についての意見交換、

各区・各地区での活動状況

令和３年７月30日(金)
委員

９名

１）横浜市版ミンジーの作成に向けて

２）「よこはま民児協だより 44 号」の校正・確認

３）第 45 号の記事構成・企画・執筆者選出について

令和３年11月 17日(水)
委員

８名

１）横浜市版ミンジーについて

２）「よこはま民児協だより 45 号」の構成について

令和４年１月24日（月）
委員

９名

１）よこはまミンジーについて

２）「よこはま民児協だより 45 号」の校正・確認

３）研修委員会

開催月日等 出席者 議 題 及 び 結 果

令和３年10月 22日(金）
委員

９名

１）令和３年度 横浜市民児協主催研修 実施報告

２）令和４年度 横浜市民児協主催研修

計画素案について

令和４年２月７日(月)
委員

９名

１）令和４年度 横浜市民児協研修計画（素案）について

２）令和４年度 横浜市民児協研修委員会開催

スケジュール（案）

９ 広報啓発

１) 広報紙の発行

全国や市民児協の動向についての共有化及び他都市民児協、関係機関への情報提供を図るた

め、「よこはま民児協だより」の発行を行った。

①時期及び発行部数

 発行月 発行部数

「よこはま民児協だより」第 44 号 令和３年９月 5,100 部

「よこはま民児協だより」第 45 号 令和４年３月 5,100 部

②配付先

全民生委員・児童委員、地域ケアプラザ、行政、都道府県・指定都市民児協 他関係機関

 ２) 活動強化週間（令和３年５月 12 日（水）～５月 18 日（火））に合わせた広報活動

①市営地下鉄におけるポスター、車内情報装置広告の掲出

〇ブルーライン

  ・駅貼りポスター 全 31 駅に設置

  期間：令和３年５月 12 日（水）～５月 18 日（火）

  ・車内 LCD に掲出 ６編成 計 216 ヶ所（１編成 36 ヶ所）

  期間：令和３年５月 11 日（火）～５月 17 日（月）

〇グリーンライン

 ・ドア横ポスター掲示 全 16 編成×２箇所＝32 箇所

   期間：令和３年５月 11 日（火）～５月 17 日（月）

３）横浜市版民生委員・児童委員キャラクター「よこはまミンジー」の作成

10 顕彰関係

１)令和３年度全国民生委員児童委員大会

  ①日程：令和３年 10 月 26 日（火）27 日（水）

  ②場所：京都府京都市

全国民生委員児童委員連合会会長表彰

優良民生委員児童委員協議会表彰 １団体

永年勤続単位民生委員児童委員協議会会長表彰 ０名

永年勤続民生委員児童委員協議会役員表彰 ０名

永年勤続民生委員児童委員功労者表彰 ８名

永年勤続民生委員児童委員表彰 344 名

２)令和３年度全国社会福祉大会(コロナ禍のため中止)

厚生労働大臣表彰

民生委員・児童委員功労者 ４名

民生委員優良活動団体 １団体

全国社会福祉協議会会長表彰

民生委員・児童委員功労者 ４名

３）横浜市社会福祉大会（コロナ禍のため中止）

横浜市社会福祉功労者市長表彰（民生委員・児童委員 永年勤続・活動功労）

 35 年以上勤続者 １名

 30 年以上勤続者 ４名

 25 年以上勤続者 ５名

 20 年以上勤続者 101 名

 15 年以上勤続者 23 名

 10 年以上勤続者 51 名

横浜市社会福祉協議会会長表彰

会員（30 年以上） ５名

会員（20 年以上） 107 名

11 互助事業

本会「互助事業運営要綱」に基づき、民生委員・児童委員互助事業を実施。傷病、退任等の事由

による弔慰、見舞金、退任慰労について次のとおり互助事業給付金を支給した。

互助事業給付金名 件数（件） 給付金額（円）

死 亡 弔 慰 金  ８ 210,000

災 害 見 舞 金 0 0

退 任 慰 労 金 51 548,400

公 務 死 亡 弔 慰 金 ０ 0

公 務 疾 病 見 舞 金      8 160,000

特別会員死亡弔慰金 1 10,000

合計 68 928,400